



## 2024年4月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2024年6月14日

上場会社名 株式会社マツモト

上場取引所 東

コード番号 7901 URL <https://www.matsumoto-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 大輝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 徳永 和敏 TEL 093-371-0298

定時株主総会開催予定日 2024年7月25日 有価証券報告書提出予定日 2024年7月25日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年4月期の業績(2023年5月1日～2024年4月30日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期	2,214	1.3	146		137		86	
2023年4月期	2,242	4.6	12		32		74	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年4月期	76.50		5.8	4.8	6.6
2023年4月期	65.74		5.0	1.2	0.5

(参考) 持分法投資損益 2024年4月期 百万円 2023年4月期 百万円

当社は、2023年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株あたり当期純利益を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年4月期	2,836	1,461	51.4	1,286.96
2023年4月期	2,825	1,514	53.6	1,337.66

(参考) 自己資本 2024年4月期 1,456百万円 2023年4月期 1,514百万円

当社は、2023年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年4月期	68	77	279	557
2023年4月期	73	184	292	982

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年4月期		0.00		0.00	0.00	0		
2024年4月期		0.00		0.00	0.00	0		
2025年4月期(予想)		0.00		0.00	0.00			

### 3. 2025年4月期の業績予想(2024年5月1日～2025年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	617	1.6	389		389		393		347.18
通期	2,417	9.2	11		13		7		6.33

## 注記事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

### (2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年4月期	1,143,900 株	2023年4月期	1,143,900 株
期末自己株式数	2024年4月期	11,841 株	2023年4月期	11,838 株
期中平均株式数	2024年4月期	1,132,060 株	2023年4月期	1,132,173 株

当社は、2023年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営におけるさまざまな状況変化によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。なお、予想の前提条件その他関連する事項については、添付の資料3ページを参照してください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、決算説明会(アナリスト・機関投資家向け)を2024年7月4日にオンラインにて開催する予定です。詳細は決まり次第、発表いたします。当日使用した資料は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 貸借対照表 .....	4
(2) 損益計算書 .....	6
(3) 株主資本等変動計算書 .....	8
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(持分法損益等) .....	11
(セグメント情報等) .....	11
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13
4. その他 .....	14
(1) 役員の異動 .....	14
(2) 部門別売上高 .....	14
(3) 部門別受注高及び受注残高 .....	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、2023年5月に新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類感染症に変更になり、雇用・所得環境の改善、インバウンド需要の回復等により、景気は緩やかな回復基調となりました。一方で不安定な国際情勢のもと原材料・エネルギー価格の高騰や円安の進行により国内の物価が上昇するとともに、多くの業種で人手不足に直面するなど、先行きが不透明な状況が継続しております。

印刷業界におきましては、上記新型コロナウイルス感染症の影響に加え、情報媒体のデジタル化進展がペーパーメディアの需要減少をもたらし、競争激化や価格低迷などによって、依然として厳しい経営環境となっております。

このような状況の下、当事業年度の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社の売上高は、学校アルバム部門と一般商業印刷部門とで構成されております。学校アルバム部門は出生率の低下による生徒数の減少傾向や印刷不況下での価格競争激化により業界の厳しさを増しており、当事業年度においては前事業年度比1.3%減の1,810百万円となりました。また、一般商業印刷部門につきましては、ペーパーレス化の進展による印刷需要の落ち込みが継続していることにより、当事業年度の売上高は、前事業年度比1.3%減の403百万円となりました。これらにより両部門を合計した全売上高は、前事業年度比1.3%減の2,214百万円となりました。

損益につきましては、主として価格高騰による原材料費の増加、賃上げによる労務費の増加、生産設備の更新に伴う減価償却費の増加が製造原価を押し上げたことや、広告宣伝費の増加等に伴い販売費及び一般管理費が前事業年度比で増加したことにより、営業損失146百万円（前事業年度は営業利益12百万円）、経常損失137百万円（前事業年度は経常利益32百万円）、当期純損失86百万円（前事業年度は当期純利益74百万円）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ11百万円増加し、2,836百万円となりました。

#### (流動資産)

流動資産は、前事業年度末に比べ432百万円減少し、940百万円となりました。

これは、主として現金及び預金が425百万円、売掛金が7百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### (固定資産)

固定資産は、有形固定資産が410百万円、無形固定資産が3百万円、投資その他の資産が30百万円それぞれ増加したことにより、前事業年度末に比べ444百万円増加し、1,896百万円となりました。

このうち有形固定資産の増加は主としてリース資産（印刷機械）が312百万円増加したこと、投資その他の資産の増加は主として投資有価証券の含み益が31百万円増加したことが要因であります。

#### (流動負債)

流動負債は、前事業年度末に比べ193百万円減少し、717百万円となりました。

これは主として、買掛金が30百万円、リース債務が42百万円それぞれ増加した一方、短期借入金が200百万円、未払消費税等が51百万円、1年内返済予定の長期借入金が14百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### (固定負債)

固定負債は、前事業年度末に比べ258百万円増加し、658百万円となりました。

これは主として、長期借入金が42百万円減少した一方、リース債務が301百万円増加したことなどによるものであります。

#### (純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ、53百万円減少し、1,461百万円となりました。

これは主として、投資有価証券に係る評価差額金が29百万円、新株予約権が4百万円それぞれ増加した一方、利益剰余金が86百万円減少したことなどによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末の現金及び現金同等物は557百万円（前事業年度末比43.3%減）となりました。  
また、当事業年度中における各キャッシュ・フローは、次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において営業活動の結果支出した資金は、68百万円（前事業年度比5百万円減）となりました。

これは主に、資金増加要因として減価償却費が56百万円、仕入債務が30百万円それぞれ増加した一方、税引前当期純損失80百万円、固定資産売却益56百万円、未払消費税等の減少19百万円等の資金減少要因があったことによるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において投資活動の結果支出した資金は、77百万円（前事業年度比106百万円減）となりました。

これは主に、有形固定資産並びに無形固定資産の取得による支出134百万円及び有形固定資産の売却による収入56百万円によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において財務活動の結果支出した資金は、279百万円（前事業年度は292百万円の取得）となりました。

これは主に、短期借入金の純減200百万円、長期借入金の返済57百万円、リース債務の返済20百万円によるものであります。

### (4) 今後の見通し

当社を取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の影響はほぼ脱したとみていますが、わが国の人口減少に伴う長期的な市場縮小傾向や原材料や電力料等の価格高騰をはじめとするコスト上昇圧力に直面しており、依然として厳しい状況が予想されます。

そこで当社では、収益力の向上に取り組むべく、最新鋭設備の維持更新により競争力の高い高品質の印刷物の提供や生産効率の向上を図るとともに、従来の学校アルバムや一般商業印刷の限られた顧客だけでなく幅広く一般消費者を取り込む新しいビジネスモデルとしてWeb3.0事業に着手しております。

また、2024年4月期は、生産設備である印刷機2台をより高性能な印刷機1台に更新し、集約化いたしました。これに伴う諸費用等で製造原価の増加が発生しましたが、2025年4月期におきましては、上記更新の諸費用等は発生しないことや、集約化による生産効率化及び省人化を図ることでランニングコストの削減につながる見通しです。

業績予想につきましては、2024年3月18日に「中期経営計画策定に関するお知らせ」を公表しておりますが、中期経営計画の実行に際しては、2024年2月27日に開示しました「第三者割当により発行される第1回新株予約権、第2回新株予約権及び第3回新株予約権（固定行使価額型）」の権利行使による資金調達を前提としており、現時点で調達時期は未定であることから、2025年4月期の業績予想には、中期経営計画の内容を含めておりません。

以上のことにより、2025年4月期は売上高2,417百万円、営業利益11百万円、経常利益13百万円、当期純利益7百万円と予想しております。

なお、配当につきましては、原資となる利益剰余金の早期欠損解消を優先し、2025年4月期においては無配を予想しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社の利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年4月30日)	当事業年度 (2024年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	982,964	557,424
受取手形	3,881	3,077
売掛金	268,961	261,558
商品及び製品	5,562	4,429
仕掛品	55,092	51,301
原材料及び貯蔵品	49,059	55,478
前払費用	7,861	7,101
その他	2,759	1,926
貸倒引当金	△2,900	△2,050
流動資産合計	1,373,242	940,247
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,486,348	1,494,917
減価償却累計額	△1,166,892	△1,184,269
建物（純額）	319,456	310,648
構築物	44,172	44,724
減価償却累計額	△37,182	△38,937
構築物（純額）	6,990	5,786
機械及び装置	3,351,064	2,779,030
減価償却累計額	△3,316,929	△2,701,398
機械及び装置（純額）	34,135	77,632
車両運搬具	26,213	9,612
減価償却累計額	△26,213	△9,612
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	76,222	81,377
減価償却累計額	△72,853	△75,447
工具、器具及び備品（純額）	3,368	5,930
土地	758,976	758,976
リース資産	-	333,000
減価償却累計額	-	△20,666
リース資産（純額）	-	312,333
建設仮勘定	62,534	124,679
有形固定資産合計	1,185,460	1,595,987
無形固定資産		
ソフトウエア	3,934	7,198
無形固定資産合計	3,934	7,198
投資その他の資産		
投資有価証券	92,335	123,510
破産更生債権等	4,132	5,686
敷金	63,766	63,536
保証金	559	400
保険積立金	106,036	106,130
貸倒引当金	△4,200	△5,700
投資その他の資産合計	262,630	293,564
固定資産合計	1,452,026	1,896,749
資産合計	2,825,268	2,836,997

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年4月30日)	当事業年度 (2024年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	212,780	243,137
短期借入金	300,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	57,120	42,880
リース債務	-	42,378
未払金	83,221	88,101
未払費用	41,389	41,507
未払法人税等	6,546	6,546
未払消費税等	96,812	45,541
前受金	32,660	23,793
預り金	4,848	8,106
賞与引当金	57,400	57,500
その他	17,710	17,587
流動負債合計	910,490	717,078
固定負債		
長期借入金	42,880	-
リース債務	-	301,900
長期預り敷金	30,170	30,180
長期預り保証金	76,000	70,000
退職給付引当金	107,004	108,955
役員退職慰労引当金	119,991	125,851
資産除去債務	24,419	19,954
繰延税金負債	-	1,958
固定負債合計	400,464	658,800
負債合計	1,310,955	1,375,879
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	100,000	100,000
その他資本剰余金	2,421,310	2,421,310
資本剰余金合計	2,521,310	2,521,310
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△1,092,035	△1,178,640
利益剰余金合計	△1,092,035	△1,178,640
自己株式	△18,063	△18,075
株主資本合計	1,511,210	1,424,593
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,102	32,315
評価・換算差額等合計	3,102	32,315
新株予約権	-	4,209
純資産合計	1,514,313	1,461,118
負債純資産合計	2,825,268	2,836,997

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年 5月 1日 至 2023年 4月 30日)	当事業年度 (自 2023年 5月 1日 至 2024年 4月 30日)
売上高	2,242,743	2,214,439
売上原価		
製品期首棚卸高	4,327	5,562
当期製品製造原価	1,796,814	1,885,971
合計	1,801,141	1,891,534
製品期末棚卸高	5,562	4,429
製品売上原価	1,795,579	1,887,104
売上総利益	447,163	327,334
販売費及び一般管理費		
旅費及び交通費	20,053	19,759
広告宣伝費	6,509	15,875
役員報酬	54,900	54,600
給料及び賞与	143,508	144,913
賞与引当金繰入額	9,800	10,400
退職給付費用	8,448	9,145
役員退職慰労引当金繰入額	5,942	5,860
福利厚生費	31,655	33,382
賃借料	19,019	20,644
租税公課	27,286	36,164
減価償却費	1,986	631
貸倒引当金繰入額	2,200	650
その他	103,717	121,611
販売費及び一般管理費合計	435,028	473,637
営業利益又は営業損失(△)	12,135	△146,302
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3,062	3,427
不動産賃貸収入	31,020	31,055
雑収入	5,301	4,471
営業外収益合計	39,383	38,954
営業外費用		
支払利息	431	9,503
不動産賃貸原価	17,388	17,401
雑損失	962	2,880
営業外費用合計	18,783	29,785
経常利益又は経常損失(△)	32,735	△137,133
特別利益		
固定資産売却益	47,764	56,519
特別利益合計	47,764	56,519
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	80,499	△80,614
法人税、住民税及び事業税	6,070	5,990
法人税等合計	6,070	5,990
当期純利益又は当期純損失(△)	74,429	△86,605



## 製造原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)		当事業年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 材料費		487,794	27.3	538,696	28.6
II 労務費		814,173	45.5	835,895	44.4
III 経費		486,616	27.2	507,589	27.0
(うち外注加工費)		(73,164)		(78,795)	
(うち減価償却費)		(10,805)		(41,823)	
当期総製造費用		1,788,583	100.0	1,882,180	100.0
期首仕掛品棚卸高		63,323		55,092	
合計		1,851,907		1,937,273	
期末仕掛品棚卸高		55,092		51,301	
当期製品製造原価		1,796,814		1,885,971	

(脚注)

前事業年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)	当事業年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)
原価計算の方法 実際原価による工程別総合原価計算を採用しております。	原価計算の方法 実際原価による工程別総合原価計算を採用しております。

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

(単位：千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	100,000	100,000	2,421,310	2,521,310	△1,166,465	△1,166,465
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益					74,429	74,429
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）						
当期変動額合計	-	-	-	-	74,429	74,429
当期末残高	100,000	100,000	2,421,310	2,521,310	△1,092,035	△1,092,035

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△17,217	1,437,627	1,429	1,429	1,439,057
当期変動額					
剰余金の配当		-			-
当期純利益		74,429			74,429
自己株式の取得	△846	△846			△846
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			1,672	1,672	1,672
当期変動額合計	△846	73,582	1,672	1,672	75,255
当期末残高	△18,063	1,511,210	3,102	3,102	1,514,313

当事業年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

（単位：千円）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	100,000	100,000	2,421,310	2,521,310	△1,092,035	△1,092,035
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益					△86,605	△86,605
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）						
当期変動額合計					△86,605	△86,605
当期末残高	100,000	100,000	2,421,310	2,521,310	△1,178,640	△1,178,640

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△18,063	1,511,210	3,102	3,102	-	1,514,313
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益		△86,605				△86,605
自己株式の取得	△11	△11				△11
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			29,212	29,212	4,209	33,422
当期変動額合計	△11	△86,616	29,212	29,212	4,209	△53,194
当期末残高	△18,075	1,424,593	32,315	32,315	4,209	1,461,118

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年 5月 1日 至 2023年 4月 30日)	当事業年度 (自 2023年 5月 1日 至 2024年 4月 30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	80,499	△80,614
減価償却費	27,142	56,804
減損損失	-	-
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,675	1,951
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△35,917	5,860
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△600	100
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,200	650
受取利息及び受取配当金	△3,062	△3,427
支払利息	431	9,503
固定資産売却損益 (△は益)	△47,764	△56,519
売上債権の増減額 (△は増加)	△51,318	6,816
棚卸資産の増減額 (△は増加)	14,680	△1,495
仕入債務の増減額 (△は減少)	△42,199	30,592
未払消費税等の増減額 (△は減少)	13,631	△19,526
その他	△26,969	△7,475
小計	△70,921	△56,780
利息及び配当金の受取額	3,062	3,427
利息の支払額	△506	△9,508
法人税等の支払額	△5,619	△5,990
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△73,985</b>	<b>△68,851</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△3	△4
有形固定資産の取得による支出	△219,565	△129,810
有形固定資産の売却による収入	47,764	56,768
無形固定資産の取得による支出	△4,454	△4,373
その他	△7,877	159
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△184,135</b>	<b>△77,258</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	300,000	300,000
短期借入金の返済による支出	-	△500,000
長期借入れによる収入	-	-
長期借入金の返済による支出	-	△57,120
リース債務の返済による支出	-	△20,465
長期預り保証金の償還による支出	△6,000	△6,000
自己株式の取得による支出	△846	△11
新株予約権の発行による収入	-	4,209
配当金の支払額	△169	△50
その他	-	10
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>292,984</b>	<b>△279,428</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	34,862	△425,539
現金及び現金同等物の期首残高	948,101	982,964
現金及び現金同等物の期末残高	982,964	557,424

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (持分法損益等)

前事業年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前事業年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当事業年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【関連情報】

前事業年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

	学校アルバム（千円）	一般商業印刷（千円）	合計（千円）
外部顧客への売上高	1,833,849	408,893	2,242,743

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

当事業年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

	学校アルバム（千円）	一般商業印刷（千円）	合計（千円）
外部顧客への売上高	1,810,825	403,613	2,214,439

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

**【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】**

前事業年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

該当事項はありません。

**【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】**

前事業年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

該当事項はありません。

**【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】**

前事業年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

該当事項はありません。

## （1株当たり情報）

前事業年度 （自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）		当事業年度 （自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）	
1株当たり純資産額	1,337.66円	1株当たり純資産額	1,286.96円
1株当たり当期純利益	65.74円	1株当たり当期純損失（△）	△76.50円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。	

（注）1. 当社は、2023年11月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失（△）、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 （自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）	当事業年度 （自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失（△）		
当期純利益又は当期純損失（△）（千円）	74,429	△86,605
普通株主に帰属しない金額（千円）	-	-
普通株式に係る当期純利益又は当期純損失 （△）（千円）	74,429	△86,605
普通株式の期中平均株式数（千株）	1,132	1,132
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額（千円）	-	-
普通株式増加数（株）	-	-
（うち新株予約権（株））	（-）	（-）
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益の算定に含めなかった 潜在株式の概要	-	新株予約権3種類 （新株予約権の数2,161個）

## （重要な後発事象）

該当事項はありません

## 4. その他

## (1) 役員の変動

該当事項はありません。

## (2) 部門別売上高

(単位：千円)

区 分	前 期 (2023年4月期)		当 期 (2024年4月期)		増減金額 千円	増減率 %
	千円	構成比率 %	千円	構成比率 %		
学校アルバム	1,833,849	81.8	1,810,825	81.8	△23,024	△1.3
一般商業印刷	408,893	18.2	403,613	18.2	△5,279	△1.3
合 計	2,242,743	100.0	2,214,439	100.0	△28,303	△1.3

## (3) 部門別受注高及び受注残高

(単位：千円)

区 分	前 期 (2023年4月期)		当 期 (2024年4月期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
学校アルバム	1,794,594	225,343	1,785,142	199,660
一般商業印刷	407,353	8,470	404,453	9,310
計	2,201,947	233,813	2,189,596	208,970